



平成 20 年 9 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 2 月 1 日

上場会社名 イーピーエス株式会社

上場取引所 東証一部

コード番号 4282

(URL <http://www.eps.co.jp>)

代表者 役 職 名 代表取締役社長

氏 名 庵 浩

問合せ先責任者 役 職 名 常務取締役 人事・総務・経理担当

氏 名 神 宮 孝 一

TEL (03) 5684-7797 (代表)

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 9 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 19 年 10 月 1 日～平成 19 年 12 月 31 日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年9月期第1四半期	4,956	(32.6)	859	(211.4)	878	(204.5)
19年9月期第1四半期	3,738	(10.8)	275	(102.7)	288	(99.3)
19年9月期	17,980	—	2,980	—	3,042	—

	四半期(当期)純利益		1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
20年9月期第1四半期	472	(124.7)	5,287	26	5,280	87
19年9月期第1四半期	210	(272.9)	2,352	84	2,352	62
19年9月期	1,384	—	15,485	66	15,474	39

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
20年9月期第1四半期	13,323	9,900	66.8	99,621	34			
19年9月期第1四半期	11,584	8,582	66.5	86,207	40			
19年9月期	14,537	9,710	60.0	97,517	76			

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー		投資活動による キャッシュ・フロー		財務活動による キャッシュ・フロー		現金及び現金同等物 期末残高	
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	
20年9月期第1四半期	△398	△290	△281	4,295				
19年9月期第1四半期	△17	133	△228	3,691				
19年9月期	2,697	△605	△637	5,260				

2. 配当の状況

当社は、第1四半期末を基準日とした配当を行っておりません。

配当予想に関しましては、中間期末及び期末ともに、平成19年11月8日に発表した平成20年9月期の予想を変更しておりません。

(基準日)	1株当たり配当金					
	中間期末		期末		年間	
	円	銭	円	銭	円	銭
19年9月期	1,700	00	2,600	00	4,300	00
20年9月期(予想)	2,400	00	2,600	00	5,000	00

3. 平成 20 年 9 月期の連結業績予想 (平成19年10月1日～平成20年9月30日)

(%表示は通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	10,030	18.4	1,284	△3.4	1,308	△3.3	621	△1.4	6,955	84
通期	20,930	16.4	3,205	7.6	3,235	6.3	1,602	15.8	17,924	53

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無： 無
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無： 無

(参考) 個別業績の概要

1. 平成 20 年 9 月期第 1 四半期の個別業績（平成 19 年 10 月 1 日～平成 19 年 12 月 31 日）

(1) 個別経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 9 月期第 1 四半期	2,953	(29.1)	604	(133.9)	705	(130.6)
19 年 9 月期第 1 四半期	2,286	(19.3)	258	(157.4)	305	(112.0)
19 年 9 月期	10,891	—	1,983	—	2,105	—

	四半期（当期）純利益		1 株当たり四半期（当期）純利益	
	百万円	%	円	銭
20 年 9 月期第 1 四半期	457	(95.8)	5,114	44
19 年 9 月期第 1 四半期	233	(151.7)	2,611	69
19 年 9 月期	1,079	—	12,074	43

(2) 個別財務状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
20 年 9 月期第 1 四半期	9,985	7,769	77.8	86,909	91
19 年 9 月期第 1 四半期	9,019	6,914	76.7	77,343	58
19 年 9 月期	10,663	7,588	71.2	84,883	88

2. 平成 20 年 9 月期の個別業績予想（平成 19 年 10 月 1 日～平成 20 年 9 月 30 日）

(%表示は通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1 株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	5,863	14.1	815	△8.3	912	△5.4	492	0.9	5,509	22
通期	12,430	14.1	2,052	3.5	2,178	3.5	1,170	8.4	13,091	94

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想の前提となる仮定等については 6 ページ【定性的情報・財務諸表等】3. 連結業績予想に関する定性的情報をご覧ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当期におけるわが国経済は、サブプライムローン問題を背景とする米国経済の下振れリスクや、原油価格の高騰、金利の動向等、先行きの景気回復基調がより不透明な状況となっております。こうした中で当社が属するCRO（医薬品開発業務受託機関）の業界及び連結子会社である株式会社イーピーメントが展開しているSMO（治験施設支援機関）の業界は再編を進めながら成長を続けており、エルエスジー株式会社グループが展開している非臨床事業の業界も堅調に推移しております。また、オーライソフトウェア株式会社グループが展開しているソフトウェア開発事業の業界は、IT技術者の人手不足の問題を抱えながらも活況を呈しております。

CRO事業につきましては、当社を中心に展開しております。

当社においては、モニタリング業務につきましては、開発段階の試験及び製造販売後臨床試験とも臨床企画開発部門において、既存プロジェクトの遂行、新規プロジェクトの獲得と抗がん剤、糖尿病、中枢神経治療薬試験を中心に順調に推移しております。当期においては、受託プロジェクトの大幅な進捗等により前年同四半期連結会計期間と比較し売上は大幅に伸びております。医療機器開発業務につきましても順調に推移しており、前年同四半期連結会計期間と比較し売上は大幅に伸びております。

登録・進捗管理業務、データマネジメント業務、統計解析業務につきましては、臨床情報処理部門において既存プロジェクトの遂行、新規プロジェクトの獲得とも順調に推移しております。メディカルライティング業務、安全性情報業務につきましては、引続き受注獲得に邁進しており、前年同四半期連結会計期間と比較し売上高も伸びております。

新規事業の企画立案・サービスを行う臨床研究推進センターにつきましては、長期に渡って試験を続けておりました抗がん剤の製造販売後臨床試験が終息を向かえ、前年同四半期連結会計期間と比較し売上減となっております。

当社個別ベースで見ますと、売上高は順調に推移拡大し、受託プロジェクトの順調な進捗等による大幅な売上増、経費の節減努力等により前年同四半期連結会計期間と比較し大幅な増収増益となりました。

連結子会社に関して、国内では、EDCを活用した臨床試験を受託することを目的に設立したイートライアル株式会社は、引続き新規案件の受託獲得に傾注しており、順調に業績を伸ばしております。製薬会社向け人材派遣業務（派遣型CRO業務）を行っております株式会社イーピーメイトは、順調に業績を伸ばしております。

また、MR派遣等サービス（CSO業務）を行っておりますイーピーメディカル株式会社は、前期に受注した大型案件の遂行および新規受注に対応する為に、引続き派遣MRを増員しながら、業績を伸ばしております。

一方、海外でのCRO事業については、EPSインターナショナル株式会社を中心にそのグループ会社と共に、多国間（特にアジア）に渡る臨床試験に係るCRO業務の需要増加に対応する体制整備を引続き進めております。

当該グループの個別において、EPSインターナショナル株式会社は、予定していた受注案件の締結遅れにより苦戦しており、上海日新医薬発展有限公司は、前期から引続き大型プロジェクト案件の終息作業を進めつつ、新規案件の受注に傾注しております。EPSシンガポールは独自に顧客の獲得活動を推進する一方、前期の受注案件を順調に遂行しております。韓国で臨床試験受託サービスを展開しているADM Korea社は、韓国において共同受託できる体制整備を進め、業容を拡大しております。また、EPSインターナショナル株式会社台湾支店においても、共同受託できる体制整備を進めております。

その結果、CRO事業として連結売上高は3,383百万円（前年同四半期連結会計期間比36.0%増）となり、連結営業利益は617百万円（同131.1%増）と大幅な増収増益を達成することができました。

SMO事業につきましては、株式会社イーピーメントにおいて展開しております。

株式会社イーピーメントは、引続きCRC業務と併せて地域医療機関との提携による臨床試験事務局などのサイトサポート業務を中心に、支店別管理体制の強化により、売上・経費管理の効果を上げつつ、堅調な受注状況を背景に業績を伸ばしております。

その結果、SMO事業として連結売上高は894百万円(前年同四半期連結会計期間比30.4%増)となり、連結営業利益は182百万円(同765.3%増)と大幅な増収増益となりました。

非臨床事業につきましては、エルエスジー株式会社グループにおいて展開しております。

エルエスジー株式会社は、顧客の都合により、予定していた研究用動物の出荷が遅れたため、業績面で苦戦しております。

その結果、非臨床事業として連結売上高は314百万円(前年同四半期連結会計期間比11.4%減)となり、連結営業損失は6百万円(前年同四半期連結営業損失4百万円)と減収減益となりました。

ソフトウェア開発事業につきましては、オーライソフトウェア株式会社グループにおいて展開しております。

オーライソフトウェア株式会社は、引続き中国IT技術者を活用した事業を推進しており、金融機関、大手企業向け基幹システムに関する受託SEサービスが、引続き大幅に伸びております。

その結果、ソフトウェア開発事業として連結売上高388百万円(前年同四半期連結会計期間比64.3%増)となり、連結営業利益62百万円(前年同四半期連結営業損失12百万円)と大幅な増収増益となっております。

上記のセグメント毎の連結売上高及び連結営業利益は、セグメント間の内部取引を含めて記載しておりますのでそれを控除した結果、当連結売上高は4,956百万円(前年同四半期連結会計期間比32.6%増)、連結営業利益は859百万円(同211.4%増)、連結経常利益は878百万円(同204.5%増)、連結当期純利益は472百万円(同124.7%増)と大幅な増収増益となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当四半期における前連結会計年度末からの財政状態の変動は、以下のとおりとなりました。

当四半期末における流動資産は、主に現金及び預金が 964 百万円、受取手形及び売掛金が 253 百万円減少したことなどにより 1,223 百万円減少して 9,730 百万円となりました。固定資産では、主に投資その他の資産のその他が 71 百万円、敷金・保証金が 29 百万円それぞれ増加した一方で、投資有価証券が売却などにより 95 百万円減少したことなどにより 10 百万円増加して 3,592 百万円となりました。その結果、当四半期末における総資産は、13,323 百万円と 1,213 百万円減少致しました。

負債の部においては、主に法人税等の支払により未払法人税等が 948 百万円減少したことや、賞与引当金の減少が 477 百万円あったことなどにより、当四半期末における負債合計は 3,422 百万円と 1,403 百万円減少致しました。

純資産の部では、主に利益剰余金の増加が 236 百万円あった一方で、その他有価証券評価差額金が 43 百万円減少したことなどにより、当四半期末における純資産の部は 190 百万円増加して 9,900 百万円となりました。

キャッシュ・フローの状況においては、営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益が 889 百万円となり、主に売上債権の減少による収入が 251 百万円あった一方で、賞与引当金の減少による支出が 478 百万円、法人税等の支払による支出を 1,046 百万円行ったことなどにより、398 百万円の支出となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、主に投資有価証券の売却による収入が 48 百万円あった一方で、有形及び無形固定資産の取得による支出を 89 百万円、投資有価証券の取得による支出を 200 百万円、敷金・保証金に係る支出を 43 百万円行ったことなどの結果、290 百万円の支出となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、長期借入金の返済に 53 百万円支出し、株主及び少数株主に対する配当金の支払を 227 百万円行ったことなどにより、281 百万円の支出となりました。

以上の結果、現金及び現金同等物の換算差額を加えて、当四半期末における現金及び現金同等物は、964 百万円減少して 4,295 百万円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

今後わが国経済は、米国のサブプライムローン問題と原油価格の高騰からの下振れ要因の影響を直接的・間接的に受けることが予想され、海外経済及び金利の動向等引続き予断の許されない状況が予想されます。

CRO事業に関して当社は、モニタリング、医療機器関係等の臨床開発を行う臨床企画開発部門、データマネジメント、統計解析、登録・進捗管理、メディカルライティング、安全性情報サービス等の業務を行う臨床情報処理部門の両部門を中心に、新規事業にかかる企画立案・サービスを行う臨床研究推進センター、情報収集と受注活動を行う企画推進部等から構成されております。新規案件の受注獲得に邁進するとともに、稼働率の向上、経費節減に努め、通期利益計画を達成すべくモニタリング、データマネジメントを中心に推進してまいります。

連結子会社に関して、国内ではイートライアル株式会社がEDCを中心に、引続き製薬会社及び医療研究施設から新規案件の受注獲得を推進してまいります。

派遣型CRO業務を行う株式会社イーピーメイトは、引続き当社及び製薬会社を中心に事業展開を図ってまいります。MR派遣等のCSO業務を行うイーピーメディカル株式会社は、前連結会計年度の比較的まとまった規模の受託案件の遂行と新規受託案件に対応するための人員の確保に傾注しております。

海外事業に関しては、EPSインターナショナル株式会社を中心にそのグループ会社において多国間臨床試験の受託体制整備を引続き進めてまいります。個別ではEPSインターナショナル株式会社は、遅延した案件の受注と新規案件の獲得に邁進してまいります。グループ会社では、上海日新医薬発展有限公司、EPSシンガポール及びADM Korea社並びにEPSインターナショナル株式会社の台湾支店と協働による相乗効果を引続き追求し、海外の臨床試験受託サービスの向上をめざし、主にアジアにおける新規臨床試験の受託獲得に邁進してまいります。

SMO事業を行う株式会社イーピーメントは、受託獲得体制の強化、支店別管理体制の充実を引続き図り、高稼働率の維持、新規受注の獲得に取り組んでまいります。

非臨床事業を行うエルエスジー株式会社は、遅れていた研究用動物の出荷を計画通りに進め、新規受注の獲得に邁進してまいります。

ソフトウェア開発事業を行うオーライソフトウェア株式会社は、引続き中国IT技術者を活用し、受託SEサービスとオフショアソフト開発の推進、通信系・金融系・ネットワーク系の新規ソフト開発案件の受託獲得を推進してまいります。

これらにより平成20年9月期の中間及び通期の連結業績見通しは、平成19年11月8日に発表しました予想数値を変更いたしません。

4. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

区 分	前年同四半期末 (平成19年9月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年9月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 前期末 平成19年9月期末
	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)
(資産の部)					
I 流動資産					
1 現金及び預金	3,691,094	4,295,536	604,441	16.4	5,260,080
2 受取手形及び売掛金	3,365,597	3,873,527	507,929	15.1	4,126,574
3 有価証券	—	400,515	400,515	—	200,012
4 たな卸資産	486,207	567,403	81,196	16.7	437,696
5 その他	598,654	595,566	△3,088	△0.5	931,877
6 貸倒引当金	△1,091	△1,683	△592	54.2	△1,523
流動資産合計	8,140,462	9,730,865	1,590,402	19.5	10,954,717
II 固定資産					
1 有形固定資産	325,472	398,406	72,933	22.4	376,393
2 無形固定資産					
(1) のれん	298,666	230,666	△68,000	△22.8	247,666
(2) その他	65,013	98,167	33,153	51.0	97,410
無形固定資産合計	363,680	328,834	△34,846	△9.6	345,077
3 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	1,233,965	979,072	△254,893	△20.7	1,074,612
(2) 敷金・保証金	599,986	710,742	110,755	18.5	681,724
(3) 長期性預金	500,000	500,000	—	—	500,000
(4) その他	421,312	685,860	264,547	62.8	614,722
(5) 貸倒引当金	—	△10,000	△10,000	—	△10,000
投資その他の資産合計	2,755,264	2,865,675	110,410	4.0	2,861,059
固定資産合計	3,444,417	3,592,915	148,497	4.3	3,582,530
資産合計	11,584,880	13,323,780	1,738,900	15.0	14,537,247

区 分	前年同四半期末 (平成19年9月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年9月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 前期末 平成19年9月期末
	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)
(負債の部)					
I 流動負債					
1 買掛金	288,426	305,148	16,721	5.8	201,903
2 一年以内返済予定の長期借入金	213,200	216,700	3,500	1.6	214,300
3 未払法人税等	22,505	114,780	92,274	410.0	1,063,181
4 賞与引当金	122,207	171,979	49,772	40.7	649,722
5 その他	1,366,537	1,785,021	418,483	30.6	1,861,952
流動負債合計	2,012,876	2,593,629	580,752	28.9	3,991,058
II 固定負債					
1 長期借入金	616,700	350,000	△266,700	△43.2	405,700
2 退職給付引当金	228,603	281,296	52,692	23.0	258,448
3 役員退職慰労引当金	134,612	186,631	52,019	38.6	155,023
4 その他	9,630	11,438	1,808	18.8	16,722
固定負債合計	989,546	829,367	△160,179	△16.2	835,895
負債合計	3,002,423	3,422,996	420,572	14.0	4,826,953
(純資産の部)					
I 株主資本					
1 資本金	1,875,251	1,875,251	—	—	1,875,251
2 資本剰余金	1,825,298	1,825,298	—	—	1,825,298
3 利益剰余金	4,183,528	5,441,960	1,258,432	30.1	5,205,599
4 自己株式	△322,080	△322,080	—	—	△322,080
株主資本合計	7,561,997	8,820,430	1,258,432	16.6	8,584,068
II 評価・換算差額等					
1 その他有価証券評価差額金	85,961	22,413	△63,548	△73.9	66,076
2 繰延ヘッジ損益	—	—	—	—	485
3 為替換算調整勘定	58,810	63,105	4,295	7.3	67,262
評価・換算差額等合計	144,771	85,518	△59,252	△40.9	133,823
III 少数株主持分	875,687	994,835	119,147	13.6	992,401
純資産合計	8,582,456	9,900,784	1,318,327	15.4	9,710,293
負債純資産合計	11,584,880	13,323,780	1,738,900	15.0	14,537,247

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

区 分	前年同四半期 (平成19年9月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年9月期 第1四半期)	増 減		(参考) 前期 平成19年9月期	
	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)	
I 売上高	3,738,855	4,956,705	1,217,849	32.6	17,980,875	
II 売上原価	2,775,659	3,297,036	521,377	18.8	12,046,656	
	売上総利益	963,196	1,659,668	696,471	72.3	5,934,218
III 販売費及び一般管理費	687,382	800,656	113,273	16.5	2,953,488	
	営業利益	275,813	859,011	583,197	211.4	2,980,730
IV 営業外収益						
1 受取利息	11,778	9,358	△2,419		38,069	
2 保険解約益	5,547	1,553	△3,994		16,746	
3 受取手数料	1,477	1,010	△467		6,056	
4 消費税等差益	2,720	—	△2,720		14,618	
5 為替差益	—	5,675	5,675		739	
6 持分法による投資収益	—	3,069	3,069		—	
7 その他	3,063	2,145	△918		17,375	
	営業外収益合計	24,587	22,813	△1,774	△7.2	93,606
V 営業外費用						
1 支払利息	4,145	2,899	△1,246		15,771	
2 障害者雇用協会納付金	2,800	514	△2,286		5,350	
3 為替差損	2,706	—	△2,706		—	
4 その他	2,285	—	△2,285		11,199	
	営業外費用合計	11,938	3,413	△8,525	△71.4	32,320
	経常利益	288,463	878,411	589,948	204.5	3,042,016
VI 特別利益						
1 投資有価証券売却益	41,161	26,500	△14,661		51,186	
2 出資金売却益	—	4,567	4,567		—	
3 その他	—	—	—		61,664	
	特別利益合計	41,161	31,067	△10,093	△24.5	112,850
VII 特別損失						
1 固定資産除売却損	9,607	10,403	795		61,266	
2 リース解約損	—	2,076	2,076		—	
3 役員退職慰労引当金繰入	—	7,250	7,250		—	
4 その他	—	—	—		371,402	
	特別損失合計	9,607	19,730	10,122	105.4	432,669
	税金等調整前四半期(当期) 純利益	320,016	889,749	569,732	178.0	2,722,197
	法人税、住民税及び事業税	4,953	116,423	111,470	2,250.5	1,409,739
	法人税等調整額	106,333	257,060	150,727	141.7	△255,795
	少数株主利益又は少数 株主損失(△)	△1,609	43,594	45,203	△2,808.4	183,865
	四半期(当期)純利益	210,339	472,670	262,330	124.7	1,384,387

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前年同四半期 (平成19年9月期第1四半期)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年9月30日残高(千円)	1,875,251	1,825,298	4,180,774	△322,080	7,559,243
四半期連結会計期間の 変動額					
剰余金の配当			△205,615		△205,615
四半期純利益			210,339		210,339
その他(注)			△1,970		△1,970
株主資本以外の項目の四半期 連結会計期間の変動額 (純額)					
四半期連結会計期間の 変動額合計(千円)	—	—	2,753	—	2,753
平成18年12月31日残高(千円)	1,875,251	1,825,298	4,183,528	△322,080	7,561,997

	評価・換算差額等			少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成18年9月30日残高(千円)	89,590	40,552	130,142	880,745	8,570,131
四半期連結会計期間の 変動額					
剰余金の配当					△205,615
四半期純利益					210,339
その他(注)					△1,970
株主資本以外の項目の四半期 連結会計期間の変動額 (純額)	△3,629	18,257	14,628	△5,057	9,571
四半期連結会計期間の 変動額合計(千円)	△3,629	18,257	14,628	△5,057	12,325
平成18年12月31日残高(千円)	85,961	58,810	144,771	875,687	8,582,456

(注) 利益剰余金における「その他」の減少 1,970 千円は、中国子会社での従業員福利基金への拠出であります。

当四半期（平成20年9月期第1四半期）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年9月30日残高(千円)	1,875,251	1,825,298	5,205,599	△322,080	8,584,068
四半期連結会計期間の変動額					
剰余金の配当			△232,434		△232,434
四半期純利益			472,670		472,670
その他(注)			△3,873		△3,873
株主資本以外の項目の四半期連結会計期間の変動額(純額)					
四半期連結会計期間の変動額合計(千円)	—	—	236,361	—	236,361
平成19年12月31日残高(千円)	1,875,251	1,825,298	5,441,960	△322,080	8,820,430

	評価・換算差額等				少数株主持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成19年9月30日残高(千円)	66,076	485	67,262	133,823	992,401	9,710,293
四半期連結会計期間の変動額						
剰余金の配当						△232,434
四半期純利益						472,670
その他(注)						△3,873
株主資本以外の項目の四半期連結会計期間の変動額(純額)	△43,663	△485	△4,156	△48,305	2,434	△45,870
四半期連結会計期間の変動額合計(千円)	△43,663	△485	△4,156	△48,305	2,434	190,490
平成19年12月31日残高(千円)	22,413	—	63,105	85,518	994,835	9,900,784

(注) 利益剰余金における「その他」の減少 3,873 千円は、中国子会社での従業員福利基金への拠出であります。

(参考) 前期 (平成19年9月期)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年9月30日残高 (千円)	1,875,251	1,825,298	4,180,774	△322,080	7,559,243
連結会計年度中の変動額					
剰余金の配当			△357,592		△357,592
当期純利益			1,384,387		1,384,387
その他(注)			△1,970		△1,970
株主資本以外の項目の連結 会計年度中の変動額 (純額)					
連結会計年度中の変動額合計 (千円)	—	—	1,024,824	—	1,024,824
平成19年9月30日残高 (千円)	1,875,251	1,825,298	5,205,599	△322,080	8,584,068

	評価・換算差額等				少数株主持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成18年9月30日残高 (千円)	89,590	—	40,552	130,142	880,745	8,570,131
連結会計年度中の変動額						
剰余金の配当						△357,592
当期純利益						1,384,387
その他(注)						△1,970
株主資本以外の項目の連結 会計年度中の変動額 (純額)	△23,514	485	26,709	3,681	111,655	115,337
連結会計年度中の変動額合計 (千円)	△23,514	485	26,709	3,681	111,655	1,140,161
平成19年9月30日残高 (千円)	66,076	485	67,262	133,823	992,401	9,710,293

(注) 利益剰余金における「その他」の減少 1,970 千円は、中国子会社での従業員福利基金への拠出であります。

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	前年同四半期 (平成19年9月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年9月期 第1四半期)	(参考) 前期 平成19年9月期
区 分	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
1 税金等調整前四半期(当期)純利益	320,016	889,749	2,722,197
2 減価償却費	23,490	29,564	109,352
3 のれん償却額	17,000	17,789	61,983
4 賞与引当金の増加額 (△減少額)	△300,690	△478,052	226,430
5 退職給付引当金の増加額	999	22,848	30,844
6 役員退職慰労引当金の増加額	4,113	31,608	24,524
7 受取利息及び受取配当金	△12,378	△10,708	△39,569
8 支払利息	4,145	2,899	15,771
9 投資有価証券売却益	△41,161	△26,500	△51,186
10 固定資産除売却損	9,607	10,403	61,266
11 売上債権の減少額 (△増加額)	246,956	251,344	△511,143
12 たな卸資産の増加額	△134,608	△133,681	△71,298
13 仕入債務の増加額	103,520	105,050	16,734
14 その他の流動負債の増加額 (△減少額)	147,241	△101,569	667,652
15 その他	△66,673	△60,958	143,194
小計	321,579	549,786	3,406,754
16 利息及び配当金の受取額	17,561	16,064	37,797
17 利息の支払額	△4,108	△2,874	△15,749
18 事務所移転補償金の受取額	—	85,000	—
19 法人税等の支払額	△352,377	△1,046,724	△731,149
営業活動によるキャッシュ・フロー	△17,344	△398,748	2,697,652
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1 有形固定資産の取得による支出	△35,732	△72,437	△178,665
2 無形固定資産の取得による支出	△3,315	△16,813	△37,714
3 投資有価証券の取得による支出	—	△200,326	△340,077
4 投資有価証券の売却による収入	75,161	48,000	95,186
5 敷金・保証金に係る支出	△48,753	△43,648	△197,211
6 敷金・保証金の回収による収入	115,700	14,783	173,885
7 その他	30,659	△19,842	△120,412
投資活動によるキャッシュ・フロー	133,719	△290,283	△605,009
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
1 長期借入金の返済による支出	△53,300	△53,300	△263,200
2 配当金の支払額	△158,720	△196,854	△357,397
3 少数株主への配当金の支払額	△15,813	△30,508	△15,813
4 その他	△388	△388	△1,553
財務活動によるキャッシュ・フロー	△228,222	△281,050	△637,964
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	10,718	5,537	13,178
V 現金及び現金同等物の増加額 (△減少額)	△101,128	△964,544	1,467,856
VI 現金及び現金同等物の期首残高	3,792,223	5,260,080	3,792,223
VII 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	3,691,094	4,295,536	5,260,080

(5) セグメント情報

【事業の種類別セグメント情報】

前年同四半期（平成19年9月期第1四半期）

	CRO事業 (千円)	SMO事業 (千円)	非臨床事業 (千円)	ソフトウェア 開発事業 (千円)	計 (千円)	消去又は 全社 (千円)	連結 (千円)
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	2,481,801	677,140	351,887	228,027	3,738,855	—	3,738,855
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	5,891	8,627	2,552	8,538	25,608	(25,608)	—
計	2,487,692	685,767	354,439	236,565	3,764,464	(25,608)	3,738,855
営業費用	2,220,372	664,669	359,110	248,652	3,492,805	(29,763)	3,463,042
営業利益	267,319	21,097	(4,671)	(12,086)	271,658	4,154	275,813

- (注) 1 事業区分は、役務の種類によって製薬会社向けの医薬品開発業務受託（CRO）事業と医療機関向けの治験実施施設支援（SMO）事業、非臨床事業、ソフトウェア開発事業に区分しております。
- 2 各区分の主な役務の名称
- (1) CRO事業……モニタリング業務、データマネジメント業務、その他の業務
- (2) SMO事業……CRC業務、臨床試験事務局等のサイトサポート業務
- (3) 非臨床事業……非臨床段階における各種安全性試験の仲介業務及び研究用資材、動物の提供業務
- (4) ソフトウェア開発事業……ソフトウェア受託開発業務
- 3 営業費用のうち消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用はありません。

当四半期（平成20年9月期第1四半期）

	CRO事業 (千円)	SMO事業 (千円)	非臨床事業 (千円)	ソフトウェア 開発事業 (千円)	計 (千円)	消去又は 全社 (千円)	連結 (千円)
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	3,378,386	890,696	313,169	374,452	4,956,705	—	4,956,705
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	5,177	3,466	1,035	14,258	23,937	(23,937)	—
計	3,383,564	894,162	314,204	388,710	4,980,642	(23,937)	4,956,705
営業費用	2,765,815	711,604	321,112	326,656	4,125,188	(27,494)	4,097,693
営業利益	617,748	182,558	(6,908)	62,054	855,454	3,557	859,011

- (注) 1 事業区分は、役務の種類によって製薬会社向けの医薬品開発業務受託（CRO）事業と医療機関向けの治験実施施設支援（SMO）事業、非臨床事業、ソフトウェア開発事業に区分しております。
- 2 各区分の主な役務の名称
- (1) CRO事業……モニタリング業務、データマネジメント業務、その他の業務
- (2) SMO事業……CRC業務、臨床試験事務局等のサイトサポート業務
- (3) 非臨床事業……非臨床段階における各種安全性試験の仲介業務及び研究用資材、動物の提供業務
- (4) ソフトウェア開発事業……ソフトウェア受託開発業務
- 3 営業費用のうち消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用はありません。

(参考) 前期 (平成19年9月期)

	CRO事業 (千円)	SMO事業 (千円)	非臨床事業 (千円)	ソフトウェア 開発事業 (千円)	計 (千円)	消去又は 全社 (千円)	連結 (千円)
I 売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	12,232,620	3,315,293	1,251,190	1,181,770	17,980,875	—	17,980,875
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	21,501	60,617	8,251	69,118	159,488	(159,488)	—
計	12,254,122	3,375,910	1,259,441	1,250,889	18,140,364	(159,488)	17,980,875
営業費用	10,096,860	2,732,511	1,182,427	1,161,162	15,172,962	(172,817)	15,000,144
営業利益	2,157,261	643,399	77,014	89,726	2,967,402	13,328	2,980,730

(注) 1 事業区分は、役務の種類によって製薬会社向けの医薬品開発業務受託(CRO)事業と医療機関向けの治験実施施設支援(SMO)事業、非臨床事業、ソフトウェア開発事業に区分しております。

2 各区分の主な役務の名称

- (1) CRO事業……モニタリング業務、データマネジメント業務、その他の業務
- (2) SMO事業……CRC業務、臨床試験事務局等のサイトサポート業務
- (3) 非臨床事業……非臨床段階における各種安全性試験の仲介業務及び研究用資材、動物の提供業務
- (4) ソフトウェア開発事業……ソフトウェア受託開発業務

3 営業費用のうち消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用はありません。

5. 生産、受注及び販売の状況

① 生産実績

区 分	当四半期連結会計期間 (自 平成19年10月1日 至 平成19年12月31日) (千円)	前年同期比 (%)
CRO事業		
モニタリング業務	1,762,278	142.9
データマネジメント業務	1,334,802	118.8
CROその他業務	400,173	145.3
CRO事業計	3,497,253	132.8
SMO事業	888,489	132.0
非臨床事業	313,169	89.0
ソフトウェア開発事業	397,488	170.4
合 計	5,096,401	131.0

- (注) 1. 金額は販売価格で記載しております。
2. 上記金額には消費税等は含まれておりません。

② 受注実績

区 分	当四半期連結会計期間 (自 平成19年10月1日 至 平成19年12月31日) (千円)			
	受注高 (千円)	前年同期比 (%)	受注残高 (千円)	前年同期比 (%)
CRO事業				
モニタリング業務	534,612	38.8	8,411,563	139.4
データマネジメント業務	837,405	88.4	4,966,995	112.5
CROその他業務	554,591	139.6	557,994	149.1
CRO事業計	1,926,609	70.8	13,936,553	128.8
SMO事業	1,040,512	150.2	2,050,447	117.3
非臨床事業	402,497	98.3	205,078	99.6
ソフトウェア開発事業	271,564	106.2	374,887	176.0
合 計	3,641,183	89.2	16,566,967	127.5

- (注) 1. 金額は販売価格で記載しております。
2. 上記金額には消費税等は含まれておりません。

③ 販 売 実 績

区 分	当四半期連結会計期間 (自 平成19年10月1日 至 平成19年12月31日) (千円)	前年同期比 (%)
CRO事業		
モニタリング業務	1,763,190	145.0
データマネジメント業務	1,231,685	121.2
CROその他業務	383,511	153.7
CRO事業計	3,378,386	136.1
SMO事業	890,696	131.5
非臨床事業	313,169	89.0
ソフトウェア開発事業	374,452	164.2
合 計	4,956,705	132.6

(注) 上記金額には消費税等は含まれておりません。

【参考】 四半期個別財務諸表

(1) (要約) 四半期個別貸借対照表

区 分	前年同四半期末 (平成19年9月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年9月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 前期末 平成19年9月期末
	金 額 (千円)	金 額 (千円)	金額 (千円)	増 減 率 (%)	金 額 (千円)
(資産の部)					
I 流動資産					
1 現金及び預金	2,374,531	2,390,435	15,904	0.7	3,046,152
2 受取手形	13,412	7,050	△6,361	△47.4	6,902
3 売掛金	2,189,076	2,412,256	223,180	10.2	2,594,570
4 たな卸資産	139,251	215,794	76,542	55.0	118,158
5 その他	547,027	748,883	201,856	36.9	705,808
流動資産合計	5,263,298	5,774,421	511,122	9.7	6,471,593
II 固定資産					
1 有形固定資産	108,151	131,500	23,349	21.6	113,479
2 無形固定資産	312,211	268,694	△43,517	△13.9	283,903
3 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	1,930,903	1,973,971	43,067	2.2	2,066,359
(2) 出資金	52,945	72,934	19,988	37.8	38,537
(3) 長期性預金	500,000	500,000	—	—	500,000
(4) 敷金・保証金	456,441	558,935	102,494	22.5	544,991
(5) その他	395,293	715,527	320,234	81.0	654,928
(6) 貸倒引当金	—	△10,000	△10,000	—	△10,000
投資その他の資産合計	3,335,583	3,811,367	475,784	14.3	3,794,816
固定資産合計	3,755,946	4,211,563	455,616	12.1	4,192,199
資産合計	9,019,245	9,985,984	966,739	10.7	10,663,793

区 分	前年同四半期末 (平成19年9月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年9月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 前期末 平成19年9月期末
	金 額 (千円)	金 額 (千円)	金額 (千円)	増 減 率 (%)	金 額 (千円)
(負債の部)					
I 流動負債					
1 買掛金	121,713	115,119	△6,593	△5.4	124,937
2 一年以内返済予定長期借入金	200,000	200,000	—	—	200,000
3 未払法人税等	10,595	77,096	66,500	627.6	619,865
4 賞与引当金	76,623	95,876	19,253	25.1	423,483
5 その他	818,994	998,322	179,328	21.9	949,773
流動負債合計	1,227,926	1,486,415	258,488	21.1	2,318,059
II 固定負債					
1 長期借入金	550,000	350,000	△200,000	△36.4	400,000
2 退職給付引当金	214,862	238,065	23,202	10.8	235,195
3 役員退職慰労引当金	106,657	138,047	31,390	29.4	117,817
4 その他	5,437	3,883	△1,553	△28.6	4,272
固定負債合計	876,957	729,996	△146,960	△16.8	757,284
負債合計	2,104,884	2,216,411	111,527	5.3	3,075,343
(純資産の部)					
I 株主資本					
1 資本金	1,875,251	1,875,251	—	—	1,875,251
2 資本剰余金					
(1) 資本準備金	1,825,298	1,825,298	—	—	1,825,298
資本剰余金合計	1,825,298	1,825,298	—	—	1,825,298
3 利益剰余金					
(1) 利益準備金	10,235	10,235	—	—	10,235
(2) その他利益剰余金					
別途積立金	3,017,000	3,617,000	600,000	19.9	3,017,000
繰越利益剰余金	422,695	741,454	318,759	75.4	1,116,668
利益剰余金合計	3,449,930	4,368,689	918,759	26.6	4,143,903
4 自己株式	△322,080	△322,080	—	—	△322,080
株主資本合計	6,828,399	7,747,159	918,759	13.5	7,522,373
II 評価・換算差額等					
1 その他有価証券評価差額金	85,961	22,413	△63,548	△73.9	66,076
評価・換算差額等合計	85,961	22,413	△63,548	△73.9	66,076
純資産合計	6,914,360	7,769,572	855,211	12.4	7,588,449
負債純資産合計	9,019,245	9,985,984	966,739	10.7	10,663,793

(2) (要約) 四半期個別損益計算書

区 分	前年同四半期 (平成19年9月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年9月期 第1四半期)	増 減		(参考) 前期 平成19年9月期
	金 額 (千円)	金 額 (千円)	金 額 (千円)	増 減 率 (%)	金 額 (千円)
I 売上高	2,286,818	2,953,383	666,564	29.1	10,891,698
II 売上原価	1,636,218	1,913,973	277,754	17.0	7,309,017
売上総利益	650,600	1,039,410	388,809	59.8	3,582,680
III 販売費及び一般管理費	392,170	434,863	42,692	10.9	1,599,031
営業利益	258,429	604,547	346,117	133.9	1,983,648
IV 営業外収益	52,129	104,101	51,971	99.7	138,633
V 営業外費用	4,701	3,470	△1,231	△26.2	16,342
経常利益	305,858	705,178	399,320	130.6	2,105,939
VI 特別利益	41,161	26,500	△14,661	△35.6	51,186
VII 特別損失	7,906	5,917	△1,988	△25.2	371,423
税引前四半期(当期)純利益	339,112	725,760	386,648	114.0	1,785,701
法人税、住民税及び事業税	1,323	85,695	84,372	6,376.4	936,228
法人税等調整額	104,309	182,844	78,534	75.3	△229,955
四半期(当期)純利益	233,479	457,220	223,741	95.8	1,079,429